INDICAÇÃO Nº 277 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
gestões junto à CEMIG para a colocação de poste, bem como, braço de luz na segunda
entrada do bairro Canta Galo, nas margens da BR-459, que se encontra sem nenhuma
iluminação pública.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às
solicitações feitas pelos moradores, no que tange a instalação de poste com braço de
iluminação pública no bairro Canta Galo.

De acordo com informações e conforme demonstra a
imagem em anexo, não há no local uma iluminação adequada, o que acaba prejudicando
a segurança dos moradores dificultando os que percorrem o trecho no período noturno,
ocasionando insegurança principalmente nos estudantes e mulheres que voltam de
ônibus, ficando expostas à situações de constrangimento, importunações e insegurança,
devido à falta de iluminação no referido trecho.

Sala das Sessões, 28 de março de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  28 de março de 2023

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 84EJFBM4BS38NVNB
		2023-03-24T13:06:39-0300